
 
 

Via Claudio 21, 80125 Napoli DD n. 98/2023_Agiudicazione RDO n.3423654 

 

 
DECRETO DEL DIRETTORE N. 98 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” emanato con Decreto Rettorale n. 1660 del 15/5/2012 
e rettificato con D.D. n.  2897/13 e n. 451/14; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli organi 
dipartimentali e dell’elezione del Direttore di Dipartimento, emanato con Decreto Rettorale n. 248 del 30.01.14, così 
come modificato dal DR/2016/507 del 22/02/2016;  
 
VISTO il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 245 
del 02.02.15 e succ. mod. e int.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e succ. mod. e int.;  
 
VISTO l’art.36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO L’art. 51 del D. L. n. 77 del 31.05.2021, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, conv. in L. 108/2021; 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 2 del 07.02.2023 con la quale il Direttore del Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell’Informazione ha approvato, su proposta del RUP, di procedere alla conclusione di un contratto di 
Accordo Quadro per la fornitura di Materiale Informatico della qualità e nella quantità necessaria per le esigenze del 
Dipartimento per il periodo 2023-2026, da effettuare secondo un calcolo estimativo rilevabile sulla scorta del dato 
storico, così come prevista nell’ambito del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi – biennio 2022/2023, ex 
Art. 21 DLgs 50/16 e s.m.i., e identificata dal CUI n. F00876220633202200023; 
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della Determina a contrarre n. 2 del 07.02.2023, in data 08.02.2023 è stata indetta, 
mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA, la procedura di Richiesta di Offerta – RDO N. 3423654 - Gara numero 
[8930162] – “ACCORDO QUADRO N. DIETI_01_23_INFORMATICA” – ex art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, suddivisa in: Lotto 1 - Codice C.I.G.: 9635212C77 – Lotto 2 - Codice 
C.I.G.: 96369728DE, finalizzata all’acquisizione della migliore offerta per il successivo affidamento di un Accordo Quadro 
da stipulare ai sensi dell’art.54, D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., con un unico operatore economico per ciascun lotto, avente 
ad oggetto una fornitura di Materiale informatico, da affidare secondo il criterio del minor prezzo, di cui all’ art. 95, c. 4, 
lett.b), D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., di un importo totale massimo stimato di € 154.418,68;  
  
PRESO ATTO che il Seggio di Gara nominato con Decreto del Direttore n. 82 del 06.03.2023 per la procedura, in data 
08/03/2023 (cfr. Verbale n. 1 del 08/03/2023), ha esaminato la documentazione amministrativa presentata dalle n.6 
ditte partecipanti entro il termine stabilito (ore 12:00 del 28/02/2023): 

• C. & C. CONSULTING S.P.A. - P.IVA n. 05685740721 
• R -STORE S.P.A. - P.IVA n. 05984211218  
• 2WARE S.R.L. – P.IVA n. 02229390600 
• CARTO COPY SERVICE S.R.L.– P.IVA 04864781002 
• INFOTEL S.R.L.  - P.IVA n. 00873500730 
• ELEAR S.R.L. – P.IVA 00362380511 

e, dall’esame della suddetta documentazione, sono emerse alcune omissioni, irregolarità o incompletezze della 
documentazione delle ditte: 1) 2WARE S.R.L. – P.IVA n. 02229390600; 2) CARTO COPY SERVICE S.R.L.– P.IVA 
04864781002; 3) INFOTEL S.R.L.  - P.IVA n. 00873500730; 4) R -STORE S.P.A. - P.IVA n. 05984211218; 
 

CONSIDERATO che le suddette irregolarità sono state considerate sanabili mediante l’istituto del “Soccorso 
Istruttorio” ex art. 83, comma 9, del D. Lgs n. 50/16 e succ. mod. ed integr., e che l’amministrazione del DIETI, il 
10.03.2023, ha comunicato a tutte le ditte partecipanti alla gara sia mediante la piattaforma del MePA, sia mediante PEC, 
l’invito a sanare le relative irregolarità entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 16/03/023, pena l’esclusione dal 
procedimento di gara;  



 
 

Via Claudio 21, 80125 Napoli DD n. 98/2023_Agiudicazione RDO n.3423654 

 

CONSIDERATO che il Seggio di Gara ha proceduto (cfr. Verbale n. 2 del 17/03/2023), a verificare la documentazione 
pervenuta in soccorso istruttorio dalle ditte: 1) 2WARE S.R.L. – P.IVA n. 02229390600 e 2) INFOTEL S.R.L.  - P.IVA n. 
00873500730, trovandola, all’esito, adeguata alla richiesta, mentre non ha trovato adeguata alla richiesta la 
documentazione pervenuta in soccorso istruttorio dalla ditta: R -STORE S.P.A. - P.IVA n. 05984211218, e  avendo infine, 
rilevato che la ditta CARTO COPY SERVICE S.R.L. – P.IVA 04864781002 , non ha provveduto entro il termine fissato ad 
integrare la domanda di partecipazione con la documentazione richiesta, il Seggio di Gara proponeva l’esclusione dal 
prosieguo di gara, delle seguenti ditte: 1) R -STORE S.P.A. - P.IVA n. 05984211218 e 2) CARTO COPY SERVICE S.R.L. – 
P.IVA 04864781002; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 94 del 17.03.2023 con cui veniva disposta l’esclusione delle ditte: 1) R -STORE S.P.A. - 
P.IVA n. 05984211218 e 2) CARTO COPY SERVICE S.R.L. – P.IVA 04864781002, dal prosieguo della procedura RDO N. 
3423654 - Gara numero [8930162] – “ACCORDO QUADRO N. DIETI_01_23_INFORMATICA”; 
 
CONSIDERATO che il Seggio di Gara ha proceduto altresì (cfr. Verbale n. 3 del 20/03/2023) all’esame delle offerte 
economiche presentate entro il termine stabilito (ore 12:00 del 28/02/2023) dalle ditte ammesse al prosieguo di gara 
rispetto a quanto richiesto dall’amministrazione per ciascuno dei Lotti in cui è articolata la RDO n. 3423654 comprensiva 
dei suoi allegati; 
 
CONSIDERATO che all’esito dell’esame, il Seggio di Gara avendo rilevato la mancanza di conformità l’offerta economica 
presentata dalla ditta ELEAR S.R.L., al requisito previsto a pena di esclusione, di cui all’art. 15.1, c. 1, del Disciplinare di 
gara Materiale informatico - All_1_RDO n. 3423654, in connessione con gli allegati di gara: All.n. 5_Schede descrittive 
dei prodotti richiesti in fornitura per il Lotto 2 e All. n. 7_Listino prezzi unitari da ribassare Lotto 2_PC_ Notebook e 
Accessori, ha proposto l’esclusione Della ditta ELEAR S.R.L. – P.IVA 00362380511; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 97 del 22.03.2023 con cui è stata disposta l’esclusione della ditta: ELEAR S.R.L. – 
P.IVA 00362380511, dal prosieguo della procedura RDO N. 3423654 - Gara numero [8930162] – “ACCORDO QUADRO N. 
DIETI_01_23_INFORMATICA”; 
 
PRESO ATTO che all’esito dell’esame, ritenute congrue sia sotto il profilo tecnico che sotto il profilo economico tutte le 
altre offerte presentate dai partecipanti rimasti per entrambi i Lotti in gara, il Seggio di Gara in applicazione del criterio 
del minor prezzo di cui all’art.95, c.4, D. Lgs. N.50/2016, ha proposto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D. Lgs. 50/2016, come sostituito dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021:  
1) il LOTTO 1: MATERIALE INFORMATICO BASATO SU SISTEMA OPERATIVO MacOS– Codice C.I.G.: 9635212C77, alla 
ditta C. & C. CONSULTING S.P.A., con sede in Viale Luigi Einaudi n.10 – 70125 Bari - P.IVA n. 05685740721, la quale 
offre per la fornitura richiesta una percentuale di ribasso del 8,72%; 
 2) il LOTTO 2: PC NOTEBOOK E ACCESSORI – Codice C.I.G.: 96369728DE, alla ditta INFOTEL S.R.L.  con sede in Via 
Magna Grecia n. 215 – 74121 Taranto - P.IVA n. 00873500730 la quale offre per la fornitura richiesta una percentuale di 
ribasso del 1,12%; 
 
PRESO ATTO della documentazione presentata dal Seggio di Gara, della regolarità della procedura, nonché 
dell’opportunità e convenienza per l’amministrazione della scelta operata dal Seggio di Gara;  
 

DECRETA 
 
per tutte le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di approvare la proposta d’aggiudicazione formulata dal Seggio di Gara per la procedura di Richiesta di Offerta – 
RDO n. 3423654 – per il LOTTO N.1 - Codice C.I.G.: 9635212C77, e  per il LOTTO N.2 - C.I.G.: 96369728DE 
finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro da concludere ai sensi dell’art.54, D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., con 
un unico operatore economico per ciascun lotto, avente ad oggetto una fornitura di Materiale informatico così 
come specificata nell’ambito della RDO 3423654 e nei suoi allegati, e quindi  
 

- di aggiudicare: 
Il LOTTO N.1 - Codice C.I.G.: 9635212C77, alla ditta: C. & C. CONSULTING S.P.A., con sede in Viale Luigi 
Einaudi n.10 – 70125 Bari - P.IVA n. 05685740721, la quale offre per la fornitura richiesta una 
percentuale di ribasso del 8,72%; 
 



 
 

Via Claudio 21, 80125 Napoli DD n. 98/2023_Agiudicazione RDO n.3423654 

 

Il LOTTO N.2 - Codice C.I.G.: 96369728DE, alla ditta: INFOTEL S.R.L., con sede in Via Magna Grecia n. 
215 – 74121 Taranto - P.IVA n. 00873500730, la quale offre per la fornitura richiesta una percentuale 
di ribasso del 1,12%. 
 

La presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della positiva verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in 
sede di partecipazione alla procedura da svolgersi a cura del RUP a mezzo sistema PASSOE.  
 
Il presente provvedimento d’aggiudicazione sarà pubblicato sul sito web di Ateneo, nella sezione Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, come richiamato dall’art.1 co. 32 della L.190/2012 e dall’art.37, co. 
1, lett b), D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Napoli, 22 marzo 2023  
 

Il Direttore 
              F.to Prof. Fabio Villone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 


